关于双清区2018年财政决算（草案）与

2019年上半年预算执行情况的报告

——2019年8月30日在区五届人大常委会第二十五次会议上

区财政局局长　　肖明伟

主任、各位副主任，各位委员：

　　受区人民政府委托，现将2018年财政决算（草案）与2019年上半年预算执行情况报告如下，请予审议。

第一部分　2018年财政决算（草案）
　　一、收入决算情况

　　（一）一般公共预算收入决算情况

　　2018年，财政总收入累计完成59063万元，同比增收1282万元，增长2.22%，其中：地方收入33990万元，同比减少10.51%；上划收入25073万元，同比增长26.63%。分征收部门情况为：双清区税务局44943万元，为目标任务的103.08%，同比增收9194万元，增长25.73%；市局二分局2770万元，为目标任务的72.70%，同比减收288万元，减少9.42%；财政部门11350万元，同比减收7624万元，减少40.18%。分收入构成情况为：地方收入33990万元中，税收收入21105万元，为预算的102.26%，同比增收3459万元，增长19.60%；非税收入12885万元，为预算的65.73%，同比减收7450万元，减少36.64%，税收收入占地方收入的比例为62.09%，同比提高15.63个百分点。具体明细情况见附表一。
　　财政总收入增幅高于兄弟县（市）区平均数2.26个百分点，全市排名第六、三区排第二。

　　2018年，上级补助收入97829万元。其中：返还性收入1659万元，一般性转移支付收入53191万元，专项转移支付收入42979万元。

　　（二）政府性基金收入决算情况

　　2018年，政府性基金收入总计4320万元。其中：上级补助收入1277万元，上年结余收入2043万元，债务转贷收入1000万元。

　　（三）社会保险基金收入决算情况

　　2018年社会保险基金收入合计57072万元，其中：企业职工基本养老保险基金20105万元，城乡居民基本养老保险基金6363万元，机关事业单位基本养老保险基金13641万元，职工基本医疗保险基金6636万元，城乡居民基本医疗保险基金9781万元，失业保险基金357万元，生育保险基金189万元。
　　二、支出决算情况

　　（一）一般公共预算支出决算情况

　　2018年，区五届人大三次会议批准的年初预算数为105642万元，五届人大常委会第十八次会议调增35964万元，加上级专项拨款、追加预算等因素，支出调整预算数为141611万元。2018年区级实际完成一般公共预算支出132348万元，为调整预算的93.46%，同比减支5038万元，减少3.67%。按功能分类情况见附表二。
　　按经济分类情况为：工资福利支出24731万元，商品和服务支出24977万元，机关资本性支出（一）17980万元，机关资本性支出（二）15347万元，对事业单位经常性补助4578万元，对事业单位资本性补助380万元，对企业补助1688万元，对企业资本性支出10万元，对个人和家庭的补助18886万元，对社会保障基金补助9184万元，债务利息及费用支出679万元，其他支出13908万元。

　　（二）政府性基金支出决算情况

　　2018年，政府性基金支出2265万元，其中：文化体育与传媒支出64万元，社会保障和就业支出127万元，城乡社区支出1432万元，农林水支出19万元，其他支出623万元。

　　（三）社会保险基金支出决算情况

　　2018年，社会保险基金支出合计51700万元，其中：企业职工基本养老保险基金13896万元，城乡居民基本养老保险基金6308万元，机关事业单位基本养老保险基金16227万元，职工基本医疗保险基金4715万元，城乡居民基本医疗保险基金10181万元，失业保险基金296万元，生育保险基金77万元。
　　三、收支决算平衡情况

　　（一）一般公共预算收支平衡情况

　　2018年，全区地方财政收入总计148500万元，其中：①地方收入33990万元；②上级补助收入97829万元；③地方政府一般债券转贷收入9518万元；④上年结转7163万元。

　　全区地方财政总支出148500万元，其中：①地方支出132348万元；②上解上级支出6471万元；③地方政府一般债券还本支出418万元；④结转下年支出9263万元。具体平衡情况见附表三。
　　（二）政府性基金收支平衡情况

　　2018年，政府性基金上级补助收入1277万元，上年结转2043万元，地方政府专项债务转贷收入1000万元，收入总计4320万元。全年政府性基金支出2265万元，上解上级支出1万元。全年收支相抵，年终结余结转2054万元。收支平衡情况见附表四。
　　（三）社会保险基金收支平衡情况

2018年，社会保险基金收入合计57072万元，社会保险基金支出合计51700万元。收支相抵，当年结余结转下年支出5372万元，年末滚存结余结转下年支出59804万元。收支情况见附表五。

　　（四）一般公共预算需要重点报告的事项

　　1．区级预备费。区级预备费预算安排2000万元，全部用于当年预算执行中的自然灾害等突发事件处理增加的支出及其他难以预见的开支。
　　2．2018年区本级政府债务情况。2018年末全区地方政府债务余额为31677万元，其中一般债券30677万元、专项债务1000万元。2018年，本年新增债券转贷收入10518万元，本年债务还本支出418万元，本年化解其他一般债务本金637万元。2019年，本级预算安排了债务还本付息资金2500万元，其中还本1200万元、付息1300万元。

　　3．关于转移支付。2018年上级补助收入97829万元，其中返还性收入1659万元、一般性转移支付收入53191万元、专项转移支付收入42979万元。返还性收入1659万元中，成品油税费改革税收返还收入104万元、增值税五五分享税收返还收入274万元、其他税收返还收入1281万元；一般性转移支付收入53191万元中，体制补助806万元、均衡性转移支付17343万元、县级基本财力保障机制奖补资金收入6793万元、结算补助收入2248万元、企业事业单位划转补助收入322万元、基层公检法司转移支付收入97万元、城乡义务教育转移支付收入3233万元、基本养老金转移支付收入1544万元、城乡居民医疗保险转移支付收入5083万元、农村综合改革转移支付收入923万元、固定数额补助收入3850万元、贫困地区转移支付收入723万元、其他一般性转移支付收入10226万元。

　　4．关于预算稳定调节基金。2017年末预算稳定调节基金余额44万元，2018年末预算稳定调节基金余额为44万元。

　　5．关于“三公经费”支出。2018年，全区财政拨款“三公经费”支出681万元，其中：公务用车运行维护费520万元，公务接待费161万元，完成年度预算960万元的70.94%，同比上年减支320万元，减少31.97%。主要是贯彻落实中央“八项规定”精神和厉行节约有关规定，严控出国（境）团组和开支费用，规范公务接待活动，落实公务用车改革，控制行政成本，减少了相关支出。

　　6．关于结转支出。结转支出9263万元分大类情况为：一般公共服务支出224万元、公共安全支出278万元、教育支出42万元、科学技术支出256万元、文化体育与传媒支出20万元、社会保障和就业支出1526万元、医疗卫生与计划生育支出1879万元、节能环保支出772万元、城乡社区支出1361万元、农林水支出1855万元、交能运输支出164万元、资源勘探信息等支出20万元、商业服务业等支出452万元、金融支出3万元、住房保障支出400万元、粮油物资储备支出11万元。

　　四、2018年财政主要工作及特点

　　2018年，面对复杂多变的发展环境和艰巨繁重的改革任务，全区财政工作紧紧围绕区委区政府的决策部署，迎难而上、积极作为，全面推进依法理财、强化收入征管、持续改善民生，较好地促进了社会经济发展。

　　（一）财政收入步入高质量增长阶段。面对结构性减税和国地税合并等多重挑战，加强与税务部门联动协调，深入重点区域和重点项目，强化征管手段，实现了依法征收、应收尽收，收入质量进一步得到提高，财政收入从高速增长步入高质量增长阶段。地方税收收入21105万元占地方收入33990万元的比例为62.09%，同比上年提高15.63个百分点。

　　（二）财政支出不断向基础向民生倾斜。一是加大对乡（镇、办）、村（社区）投入力度。2018年安排乡（镇、办）经费6434万元，较上年同比增加580万元（剔除经开区部分），村级运转保障经费共投入330万元，社区经费及惠民项目资金1980万元，为全区乡（镇、办）、村（社区）各项工作的顺利开展提供了资金保障。二是全面落实义务教育保障机制。进一步健全教育经费保障机制，进一步完善农村寄宿生生活费、困难学生生活补助体系和家庭困难学生资助体系，多方筹措资金，对学校进行改扩建，超额完成城区化解大班额任务，全面推进城乡教育的均衡发展。三是进一步提升社会保障水平，构建了覆盖城乡的养老保障体系，为60周岁以上符合参保条件的农村老年居民发放养老金5303万元，城乡居民养老保险待遇发放率100%，覆盖率100%。四是医疗保险全面覆盖。全区城镇职工医保参保单位285家，总参保人数19579人，全年支付4700万元（个人帐户1531万元），累计结余12905万元；城乡居民医保参合人数共计144155人，参合率为99%，2018年筹集合作医疗基金9658万元；全年补偿医疗基金7500多万元，使用率78%，期末滚存结余1300多万元。

　　（三）支持和参与打赢打好“三大攻坚战”

　　1、扎实开展脱贫攻坚工作。一是加大扶贫资金投入。2018年，投入财政专项扶贫资金1700万元。二是加快资金拨付。在收到上级指标后，均于30个工作日内下达，拨付率100％。三是强化资金监管。严格按照省、市、区的相关文件精神对扶贫资金进行监管，从预算安排、资金下达、资金拨付、政府采购、招投标以及资金报账等各个环节，全过程全覆盖地加强对扶贫资金的监督管理，确保资金公开透明、规范使用。四是规范惠农补贴“一卡通”发放管理。五是扎实开展驻村帮扶工作。

　　2、防范化解金融债务重大风险。我区债务总规模和综合债务率是全省债务率最低的地区之一，债务风险处于绿色安全区域。一是成立了由区委书记、区长任组长，常务副区长任副组长的政府性债务管理工作领导小组；二是全面清理核实，摸清了政府性债务底子；三是坚决杜绝了各种违规融资举债行为，对PPP和政府购买服务实行了严格控制和管理；四是清理整合融资平台公司，将原来的3家撤并整合为2家；五是开展财政对外借款的清理工作，到2018年12月31日止收回借款5246万元，超额完成省定三年清收序时计划48%。

　　3、加大“污染防治”资金投入力度。为确保我区“污染防治”工作能顺利实施，2018年共投入环保资金1200万元，全力以赴配合做好中央环保督察“回头看”和省级环保督察工作，认真抓好中央第四环境保护督查组和省第二环境保护督察组交办和督察反馈我区环境问题的整改，圆满完成了大气、水和土壤污染防治及生态环境保护等绩效考核指标任务，区域环境质量明显改善。

　　（四）财政管理水平进一步提升。坚持以加强财政预算管理为切入点，统筹推进财政管理迈向规范化、科学化、精细化，切实提高财政运行效率，提升财政管理水平，全区财政绩效管理工作连续叁年获得全省A级奖励。

　　（五）加强财政队伍建设。提升全区财务人员政治素质和业务水平，加强财政局机关队伍建设，全面落实机关党建各项要求。组织财政局机关全体干部职工学习十九大会议精神，学习习近平总书记系列重要讲话精神，大力培育和践行社会主义核心价值观。牢牢把握正确的政治方向，严守政治纪律和政治规矩，严守组织纪律和宣传纪律，坚决维护中央权威，在思想上行动上同党中央保持高度一致。建立健全各项规章制度,严格执行民主集中制,进一步明确分工,形成党组统一领导、有关职能股室各司其职、一级抓一级、层层抓落实的工作格局。

　　2018年，全区预算执行情况较好，同时也存在一些困难和问题：一是财政收入增幅回落。经开区托管后，辖区发展空间严重不足，虽然区委、区政府转型发展战略，但项目落地难，发展还有一个渐进的过程；二是税收受国家调控政策影响明显。辖区财源基础薄弱、税收结构不合理，在国家调控政策的影响下税收缺口增大；三是财政刚性支出增长加快，收支矛盾进一步突出；四是财政干部的责任意识和理财能力相对新形势还需提高。针对这些矛盾和问题，我们将在今后的工作中积极改进，切实推进财政工作再上新台阶。

第二部分　2019年1-6月预算执行情况
　　一、财政收入执行情况

　　截止6月30日，双清财政总收入累计完成30562万元，为年初预算的48.98%，同比增加1390万元，增长4.76%。其中：地方收入完成17340万元，为年初预算的52.2%，同比增加852万元，增长5.17%；上划中央收入完成10596万元，同比增加439万元，增长4.32%；上划省级收入完成2626万元，同比增加98万元，增长3.86%。

　　1．财政总收入分部门征收情况

　　（1）双清区税务局累计完成24195万元，为年初预算的45.23%，同比增加1706万元，增长7.59%，其中公共财政预算收入完成11329万元，同比增加1132万元，增长11.11%；

　　（2）市税务二分局累计完成1053万元，为年初预算的42.13%，同比减少381万元，下降26.56%，其中公共财政预算收入完成698万元，同比减少345万元，下降33.09%；

　　（3）财政及区属部门累计完成5313万元，为年初预算的83.02%，同比增加64万元，增长1.22%。

　　2．分收入结构征收情况

　　（1）税收收入完成24425万元，比上年增长5.35%；其中：地方收入完成11203万元，比上年增长6.69%，上划收入完成13221万元，比上年增长4.24%。

　　（2）非税收入完成6137万元，增长2.5%。

　　二、财政支出执行情况

　　1－6月累计完成财政总支出74012万元，为年初预算的63.84%，同比增长0.49%。其中：公共财政预算支出73488万元，为预算的63.38%，同比增长0.83%；基金预算支出524万元，同比减少31.68%；八项支出55430万元，同比减少3.23%。

　　三、财政收入特点

　　1．上半年财政收入运行基本平稳，顺利完成财政收入“双过半”。在区委区政府的正确领导和上级财政部门指导下，财税部门充分发挥自身职能，全力组织收入，上半年财政总收入增长4.76%，地方财政收入增长5.17%。地方财政收入非税占比35.39%，收入质量比上年提高0.92%。地方财政收入全市排名第六、三区第二，上划收入全市第八、三区第二。

　　2.减税降费政策持续影响地方税收收入。地方税收收入完成11203万元，同比增长6.69%，比去年同期（增长35.55%）回落28.86个百分点。主要是增值税、个人所得税、涉及小微企业税收等普惠性减税政策效应持续显现。其中：增值税同比增长13.43%，增幅同比回落23.13个百分点；企业所得税增长3.24%，增幅同比回落112.28个百分点；个人所得税同比增长-36.8%，增幅同比回落35.72个百分点；涉及行政事业性收费等非税收入增长-60.2%，增幅同比回落125.77个百分点。

　　四、下半年收入形式分析

　　下半年我区财政收入面临的压力前所未有，主要体现在下以几个方面：一是减税降费。据税务部门统计分析，全年综合小微企业普惠性减税降费、深化增值税改革、个税改革及延续以前年度的税收优惠政策影响，2019年度将执行各项减免37102万元，占比2018年收入总量182510万元的20.3%。由此测算，影响财政总收入14800万元，影响地方收入6800万元。二是需要压减非税收入任务、消化虚增的非税收入4208万元。因此，今年财政收入形势十分严峻。

　　五、下一步工作措施

　　一是加快推进经济高质量发展进度。推动产业配套升级、加大加快招商引资、人才引进、科教创新力度推动经济高质量发展。发挥我区商业优势，促进消费，搞好商业行业服务，加强重点项目建设，促进房地产行业健康发展。

　　二是持续加强税费征管工作。充分发挥金税平台作用，实现税务信息共享、综合治税。深挖增值税、所得税、房地产相关行业税收征收入库，实现抓大不放小、多方发力、堵漏增收，将减税与挖潜增收轧差控制8000万以内，力争今年收入小幅增长。
　　三是加强收入日常监控，坚持厉行节约，保障“三保”支出。每月5日开始密切关注收入入库情况，做好收入数据分析，及时掌握收入动态，防止收入征管工作中不作为和乱作为。支出方面，严格保证“三保”支出，严控“三公经费”，压减一般支出、树立过紧日子的思想，节约资金用于支持产业发展和解决突出民生问题。

主任，各位副主任，各位委员，做好今年的财政工作，任务艰巨，责任重大。我们将在区委的领导下，在区人大及常委会的监督支持下，严格按照区五届人民代表大会第四次会议和本次常委会的决议，紧紧围绕“两区一中心”建设，攻坚克难，科学组织收入，优化支出结构，提升理财水平，为建设富饶美丽幸福新双清做出新的更大贡献！

PAGE
14